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Indlæg der bringes i bladet, er ikke nødvendigvis 
udtryk for gruppens holdning 

 

Deadlines til Stammen i 2023 

 

06.08.2023 – udkommer 14.08.2023 
(Vi er opmærksomme på at d.06.08 kan ligge midt 

i en ferie, men indlægget kan også afleveres 
tidligere) 
24.09.2023 – udkommer 02.10.2023 
12.11.2023 – udkommer 20.11.2023 
15.01.2024 -  udkommer 29.01.2024 

NB! Dato i januar ændret pga redaktørernes 
udlandsrejse 

FFFOOORRRSSSIIIDDDEEE   BBBIIILLLLLLEEEDDDEEETTT   
   
Er tegnet af Isabella fra myrerne. Isabella har 
fået et gavekort til Ry Bio 
 

Du kan også tegne en flot tegning til forsiden – 
hvis den er god, og vi bruger den, får du en 
biografbillet som belønning – er du voksen, får 
du en flaske rødvin i præmie 
 
Tegningen må meget gerne handle om 
spejderlivet og/eller naturen. Tegningen må 
også gerne handle om den årstid, vi er i. 
Tegningen skal være med mange farver og A4 
liggende 
 
Aflever din tegning til din spejderleder, som vil 
sørge for, at vi får den – eller send den til: 
stammen@ryspejder.dk 

Når du skriver indlæg til Stammen, 
er det en stor hjælp for redaktørerne, 
hvis du følger nedenstående 
retnings-linjer:  
 
Skriv med skriftstørrelse 14 - tænk 
på, at det bliver kopieret ned til 
næsten det halve, når det bliver trykt. 
Skriv i et A4 dokument – stående! – 
kopimaskinen lægger det automatisk 
ned, og formaterer siden om til A5. 
 
Da alt bliver kopieret ned til halv 
størrelse i trykningen, så husk at lave 
dine billeder/fotos så store, at der er 
balance i mellem tekst og billeder. 
Forsøg at undgå spaltetekst, tabeller 
el.lign. sjove ting; hvis du har 
specielle ønsker til opsætningen, er 
det bedre hvis du kontakter os, så 
laver vi det for dig. Send gerne evt. 
fotos separat. 
 

På forhånd tak. 
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Sommertid-udetid-uddannelsestid 

Ingen tvivl om at spejder og udeliv hører sammen.  

Langt de fleste af vore aktiviteter foregår udendørs, selv når vi gerne vil 

udvide vores spejderfærdigheder foregår det udendørs. 

I pinsen var 10 af vore spejdere på INDABA, et kursus for spejdere i 

Gudenå Division (https://www.facebook.com/INDABA21/). 

Tilmeldingerne til årets PLAN (tropsspejdere)og PLUS-kurser (Klan) er også 

allerede i gang (https://dds.dk/plan-temaside, https://dds.dk/plus ) 

De voksne ledere tager også på kurser året igennem, både kurser der er 

målrettet den enkelte leders gren, og kurser der giver nye færdigheder, og 

så er der alt det, vi kan lære af hinanden. 

Året igennem har vi små færdighedskurser på vore ledermøder, for vi kan 

så meget forskelligt og vi kan lære af hinanden bl.a. takle-nisser og 

splejsninger, Kort og kompas og bålmad. 

På spejderårets sidste ledermøde var der gourmetmad over bål, med brug 

af det båludstyr gruppen har investeret i. 

Laks på planke, hokaidogræskar med honning og gedeost, brød i urtepotter, 

kartofler bagt i saltdej, grillet salat, skvalderkålspesto, Coq au vin (på 

brænde-spare-komfur), pizza med hævning i pose på maven og bagt i 

lejrkomfurets ovndel.  Det fantastiske måltid sluttede af med kanelsnurrer 

på snobrødspind og kringle bagt i Dutch-oven. 

Hvis I skal i gang med bålmad og ikke har den store erfaring, kan vi 

anbefale: 

Snobrød med skvalderkålspesto og kanelsnurrer på pind. 

Snobrød til 4 pers.: 3 dl lunkent vand, ½ pakke gær, 1 tsk. Salt, 8 dl 

hvedemel (500 g). Hæver i ca. 1 time, rullet ud i 8 lange strimler som 

vikles om afbarkede lige pinde og bages over glødebål. 

https://www.facebook.com/INDABA21/
https://dds.dk/plan-temaside
https://dds.dk/plus
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Skvalderkålspesto: 5 håndfulde skvalderkål, 1 fed hvidløg, 50 g parmesan i 

flager, 2 håndfulde cashewnødder/mandler, 1 spsk. æbleeddike (kan 

udelades) og ca. 2 dl olivenolie. Vask skvalderkålen grundigt, knus det 

grundigt sammen med hvidløg, parmesan og nødder i en morter, tilsæt 

eddike og olie. 

Kanelsnurrer på pind: 50 g smør, 3 dl mælk, 30 g gær, ½ tsk salt, 2 tsk. 

sukker, 500 g hvedemel. Fyld: 120 g smør, 120 g brun farin, 2 tsk. Stødt 

kanel. Smelt smør, tilsæt mælk, afkøl til håndtemperatur og tilsæt gær, 

tilsæt mel, sukker og salt og ælt dejen, hæver i en lille time. Rør imens 

fyldes sammen. Dejen deles i 10. Hvert stykke rulles ud i ca. 8x20cm og 

1/10 del af fyldet smøres på dejen, der skal være ca. 1 cm fri dej hele 

vejen rundt. Dejen rulles som en pølse, der vikles om en afbarket 

snobrødspind. Bages over gløder. 

Rigtig god sommer til jer alle 

Gruppelederne 
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Kære Gæst
På Knudhule Badehotel bestræber vi os altid på at levere 

den bedste mad-, vin- og værtskabsoplevelse.

Vores dygtige medarbejdere har mange års erfaring i at 
arrangere og afvikle selskaber og andre arrangementer.

Se mere på Knudhule.dk

Randersvej 88-90 | 8680 Ry | Tlf. 86 89 14 07 | www.knudhule.dk | info@knudhule.dk



 

 

 

Høstmarkedet: 44 År med spejderfællesskab og 
byfest i Ry 

Af: Simon, far til en fjeldrotte 

Hvert år samles spejdere, forældre og folk fra Ry og omegn omkring "Høstmarkedet" - det 
årlige arrangement, der arrangeres af spejdergruppen i Ry. I år er det 44. gang, at markedet 
afholdes, og det er blevet en fast tradition, som alle ser frem til. 

Historien bag "Høstmarkedet" går tilbage til 1979, hvor fire dedikerede personer - Kaj, 
Johanne, Grethe og Jens - skabte begivenheden for at samle penge ind til spejdergruppen. 
Det første marked var beskedent, men det formåede alligevel at indsamle 9.000 kroner - "og 
det var mange penge dengang," husker Kaj tilbage med et grin. 

Selvom årene er gået, er ånden og fællesskabet omkring "Høstmarkedet" stadig stærkt. Kaj, 
Johanne, Grethe og Jens mindes over 40 års hårdt, men sjovt arbejde, når de genfortæller 
Høstmarkedets historie. "Vi skulle bruge penge til at bygge Lynghoved, og så kiggede vi på, 
hvilke traditioner der var i området," husker Johanne, der som de andre tre stadig er med til 
at arrangere Høstmarkedet. 

Det første år blev der solgt lopper og tøj, men møbler var ikke med. "Jeg husker, at der var 
bunker af tøj," fortæller Grethe, og Kaj supplerer: "Det hele stod i en stor pærevælling. Ét 
stort loppemarked. Men efterhånden som årene gik, delte vi det op - og hver gang vi delte 
noget op - som fx bøgerne - så tjente markedet endnu flere penge." 

"Høstmarkedet" er i dag en stor begivenhed, der samler hele Ry, og gør spejderne synlige i 
byen. Loppemarkedet er en af de største attraktioner, hvor folk kommer langvejsfra for at 
finde skjulte skatte og gode tilbud på møbler, musik, legetøj og lopper. Indtjeningen er gået 
fra 9.000 kroner i 1979 til nu at have rundet 200.000 kroner. 

Men "Høstmarkedet" er mere end bare et loppemarked. Det handler om fællesskab, 
samhørighed og genbrug. "Genbrugstanken fylder rigtig meget her i 2023 - det havde vi 
aldrig forestillet os tilbage i 1979," siger Johanne. og Grethe tilføjer: "Genbrug fyldte ikke 
meget dengang. I dag kommer mange for genbrugstanken, og for at give tingene nyt liv. På 
sidste marked kom der en og købte tallerkner, service og pynt til hendes datters bryllup." 

I 1979 blev man nødt til at annoncere i lokalaviserne efter lopper. I dag afleverer 
Ryborgerne store mængder genbrugsguld i spejdernes container på Værdiparken. Langt det 
meste bliver solgt på loppemarkedet, og andet bliver givet videre til velgørenhed. "Jeg 
pakker omkring 10-15 sække tøj hver anden uge, som vi donerer til velgørenhed. Sidste 
gang sendte vi 15 sække vintertøj til Ukraine," fortæller Grethe. 



 

 

 

Indtjeningen bruges til at støtte spejdergruppens aktiviteter året 
rundt. Pengene investeres i udstyr og faciliteter, der gør det muligt 
for spejderne at udforske naturen, lære spejderfærdigheder og 
skabe uforglemmelige minder. Overskuddet fra Høstmarkedet støtter også spejdernes 
deltagelse i spejderlejre over hele landet. 

Når man spørger Grethe, Kaj, Johanne og Jens, hvorfor de stadig er med, er svaret klart: 
"Fordi det er meget hyggeligt," siger de samstemmigt og ligner nogen, der ikke kan undvære 
hinanden. Der er heldigvis kommet flere nye til gennem årene, men de er ofte også oppe i 
årene, så derfor er der altid brug for nye friske frivillige. Og efter 44 år håber de alle at få 
selskab af nye, friske forældre og frivillige til Høstmarkedet i august. "Alderen trykker, og vi 
kan jo ikke blive ved med at løfte og slæbe så meget længere. Nye medhjælpere vil blive en 
del af et socialt liv, som betyder meget og vægtes højt i de frivillige grupper," siger Grethe. 

Derfor håber de, at både spejdere og forældre sætter kryds i kalenderen til august og vil være 
med til at skabe og fortsætte traditionen med "Høstmarkedet" i år. Det er en begivenhed, der 
ikke kun handler om gode tilbud og sjov, men også om at styrke fællesskabet og 
spejderbevægelsens værdier. 

Tak til Kaj, Johanne, Grethe, Jens og alle de frivillige og deltagere, der gør "Høstmarkedet" 
til en succes hvert år. Vi ses til en dag fyldt med eventyr, sjov og fællesskab! 
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Høstmarked 19-20. aug.  

–sæt x nu! 

Dit barn har brug for din hjælp til 
Høstmarkedet. 
Selv et par timer her eller der gør en stor 
forskel for os. 

Vi starter mandag den 14.08 med 
opbygning af boder, sortering af lopper og 
opsætning af telte. 

Lørdag og søndag går det løs med 
loppemarked, auktion, pandekager, is, 
pølser og en fantastisk stemning. 

Søndag eftermiddag og nogle aftener i 
ugen efter bliver der ryddet op, og lagt 
telte sammen. 

Fredag aften er der gratis aftensmad til alle hjælpere, og lørdag slutter vi af med en hyggelig 
komsammen med noget god mad til en symbolsk betaling. 

Om du kan hjælpe bare et timer, eller mere, vil det blive mere end værdsat. Der er erfarne 
folk på pladsen, der tager imod dig og hjælper dig i gang. I august vil der blive sendt mail ud 
med tilmeldingsseddel – sæt X kalenderen allerede nu 

I Uge 33 – d. 19-20.08 

 og reserver så meget tid, som du kan give os. 

Al overskud fra vores markeder går ubeskåret til spejderne i 1. Ry Gruppe. Til tilskud til ture 
og lejre, kurser, aktiviteter, indkøb af diverse grej og vedligeholdelse af Lynghoved og 
Gyvelhytten 



 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

          byDicle 
         Kyhnsvej 11                       www.bidicle.dk 
          8680 Ry                              8619 1916 
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En hyldest 

 

I 1983 startede jeg som spejderleder i 1. Ry Gruppe – da var de her. 

Da jeg 20 år senere stoppede – var de der stadig. 

Nu skriver vi 2023 og med et fantastisk forårsmarked med stort overskud, som ubeskåret går til 
spejderarbejdet – er de der stadig. 

Nogle er stoppet, andre kommet til.  Nogle få har hjulpet hele vejen igennem. Deres børn er for 
længst stoppet som spejdere, børnebørn måske også. 

”DE” er i denne sammenhæng de flittige (værkbrudne) mænd og kvinder, som bruger timer og 
dage på at stable markeder på benene. 

Mandagsholdet, som troligt kører på genbrugspladsen uge efter uge og henter lopper og kører 
det til SuperBrugsen, hvor det bliver sorteret.  

Hele ugen op til markedet bliver der pakket ud, pakket ud og pakket ud. 

Telte rejses og igen skifter lopper plads og finder sammen med tilsvarende lopper – i kategorier, 
som passer sammen. Et stort arbejde fordelt på få folk, for få efter min mening. 

Så skal lopperne sælges, og de der ikke bliver det, skal igen pakkes ned, borde og telte tages 
ned igen…. 

Mit beskedne bidrag er nogle timers udpakning, der sker garanteret en masse, som jeg ikke har 
kendskab til. 

Det jeg ved er, at de fortjener ros og stor anerkendelse. Jeg har kendskab til flere 
spejdergrupper, her er der højst en madmor, som tager med på ture og sommerlejre.  

Lokaler, grej, telte og ikke mindst kontingentet ville være i en helt anden liga uden de mange, 
mange penge der samles ind til gruppen. 

Mit håb er, at der er opmærksomhed på deres indsats og at flere hjælper til, så de holder i 
mange år endnu. 

Stor hilsen Alice Køppen. 
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RY MyreR

Der er så meget udvikling i myretuen! 
Myrerne har taget ”Klar dig selv”-mærket, og vi kan godt
mærke, at det er nogle stolte myrer. De har lært at lave råbåndsknob, folde spejdertørklædet
og lave deres eget bål. Flere spørger til uniformer, som mærkerne kan sættes på. Man kan 
være heldig at få en brugt. Spørg på sus@ryspejder.dk eller 2021 8965. Ellers kan de købes 
i Spejder Sport. 

Vær beredt
Børnene er virkeligt gode til at finde løsninger, og
de er seje til at være i lidt af hvert. Til fejringen af
Sankt Georgsdag, hvor myrerne afgav / fornyede
deres spejderløfte, viste de, hvor hurtige de er til
at finde kreative løsninger. Da himlen åbnede sine
sluser, fandt de hurtigt ud af at komme i
affaldsposer. At være beredt kan komme i mange
former  Tjek gerne vejrudsigten, så børnene er
klædt på til forholdene. 

Det vigtige kniv-bevis

Vi er i gået i gang med knivbevis. Det 
vil sige, at de myrer, som rykker op til 
skovmus på den anden side af 
sommerferien, vil modtage deres 
knivbevis (hvis de kan leve op til 
kravene). Vi øver dog alle det samme, 
og de er virkeligt gode til at holde 
koncentrationen og efterleve de regler, 
der gør, at vi passer på os selv, 
hinanden og knivene. 

Sommer i Gyvelhytten
Vi er i Gyvelhytten om mandagen, og det giver os mere plads til udelivet, som alle sætter 
meget pris på. Det er også i Gyvelhytten, at vi har vores overnatningstur i juni. Datoen er 
populær, og desværre falder skolearrangementer sammen med denne tur. Vi ser frem til at 
komme afsted med en lille gruppe myrer og have ekstra god tid til oplevelser sammen. 

mailto:sus@ryspejder.dk


RY MyreR
Vi flager for fællesskab – kom så forældre  
Spejderlivet handler også om at gøre noget for fællesskabet.
Myregruppen har haft ansvaret for to flagdage i maj. Det er så
dejligt, når forældre giver en hånd med til det frivillige arbejde,
som er med til at sikre, at vi kan skabe gode oplevelser for jeres børn. Vi værdsætter jer, der
trofast giver en hånd med, og så ønsker vi os, at flere byder ind, når vi beder om hjælp - når
I kan, selvfølgelig  

Den kommende tid
Frem til ferien og de efterfølgende gange 
arbejder vi med knivbevis. I uge 33 
kommer der høstmarked – her bliver der 
rig mulighed for at give en hånd med, fx 
med opbygning af markedet. Til jer der 
gerne vil give en hånd med – sæt gerne et 
kryds. Vi skriver ud, når vi kender 
behovet. 

Og så et lille slag med halen for
oprykningstur 2. sept – 3. sept. Vi
håber, at så mange som muligt kan
deltage. 

Spejderhilsen fra Ronja, Martin, Emil, Rune, Anders og Ellen



 

RY Skovmus  

 
Hej Skovmus og forældre 
 
Skovmus på fire dages turbolejr 
 
Tovklatring, kano, minigolf og lejrbål var nogle af ingredienserne i en uforglemmelig 
Skovmus-sommerlejr 
 
Vel ankommet til Kulsølejren fredag eftermiddag i pinseferien fik Skovmusene hurtigt 
slået teltene op, og liggeunderlag og soveposer blev rullet ud og gjort klar til natten. 
Aftenen gik med at etablere bålplads, riste skumfiduser og et par sange omkring bålet, før 
trætheden og de bidende knotter, fik alle til at gå forholdsvis tidligt i seng. 
Trods det gode vejr, skulle natten vise sig at blive kølig - helt ned til 4 grader - så flere 
måtte op og tage ekstra tøj på. 
 
Lørdagens første aktivitet var speedklatring i tovbaner, og efter frokost gik turen til søen, 
hvor en flok kanoer lå klar. Skovmusene holdt sig ikke tilbage, og efter et par ture rundt i 
søen, skulle nogle selvfølgelig også lige en tur i vandet. Det blev en sjov eftermiddag med 
vandpjask og badning under den varme pinsesol. 
 
Det var også lørdag eftermiddag, vi sammen med de andre spejdergrupper på lejren 
byggede et kæmpestort fælles spisebord af rafter, hvor alle godt 200 spejdere på lejren 
kunne spise sammen. 
 
Søndag var grendag, hvor Skovmusene tog på lagkageløb sammen med minispejdere fra 
andre spejdergrupper. De skulle blandt andet stege frikadeller, bage pandebrød, bowle og 
transportere vand i en kop på en snor for at få fat i ingredienser til deres lagkage, som 
senere blev finurligt lagt sammen, så vi kunne få den til dessert efter aftensmaden. 
 
Søndag eftermiddag var der fortjent tid til at slappe lidt af i skyggen, bygge videre på 
lejren og ikke mindst udvide Ry-lejrens stolthed: En minigolfbane lavet af rafter, som 
Skovmusene byggede på eget initiativ. Lejrdeltagere fra andre grene betalte gerne et 
stykke slik for at få lov til at prøve den flotte bane. 
 
Søndag aften var der klassisk lejrbål med underholdning, spejderråb og fællessang. 
Mandag bød på farvning af spejdernes nye Kulsø-trøje og oprydning, før turen gik hjemad 
for nogle glade, oplevelsesmætte og trætte Skovmus. 
 
Fra lederne skal lyde en tak for en fantastisk tur. I var bare gode! 
 



 

RY Skovmus  

 
 
På tirsdagsmøderne arbejder vi i 
øvrigt videre med vores Øde Ø-
tema, hvor vi lærer at klare os selv i 
naturen. Vi har fået bygget ly og 
tændt bål, og de næste gange skal 
vi lære at skaffe vand og mad. 
 
Spejderhilsen 
Skovmus-lederne 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RY Skovmus  

 
 
 



 

Ry Fjeldrotter  

 

HEJ ”STAMMEN” 

 
Jeg var på Indaba i Pinsen sammen med 4 andre Fjeldrotter 
fra Ry og 100 andre spejdere fra Gudenaa Division. 

Vi startede med at lære hinanden at kende og blive inddelt i 
vores patruljer. 

Vi havde mange fede oplevelser. Den jeg bedst kunne lide, 
var om søndagen, da vi var i Gl. Rye på et stjerneløb, hvor 
man kunne vinde point til frokosten. 

Det var fedt at lære andre spejdere fra området at kende, og 
jeg vil helt sikkert tage med igen til næste år 

 

Hilsen Ronja 

 

 



Ry Fjeldrotter 

 
Kære fjeldrotter og forældre 

Vejret har været med os både til de sidste møder og på divisionsturneringen, selvom 
Fjeldrotterne ikke lader sig slå ud af regnvejr, så er det hele bare det sjovere når solen 
skinner, og skoene forbliver tørre        

Lejretableringsmøde 

Vi har haft et par møder, hvor vi har øvet os i at slå telt op. Det er en god udfordring og 
nødvendigt at kunne, når man er spejder. Det er vigtigt at forstå, at man skal stramme 
bardunerne, således at oversejlet ikke røre ved teltet.. Hvordan starter man egentlig med at 
slå et telt op, og hvor vigtigt at er det egentligt at lyne lynlåsen i teltåbningen før man 
starter.. Jo der er mange små fif at lære sig – og det blev gjort på learning by doing metoden 
      Fjeldrotterne klarede det så godt, og lærte sig meget på de 2 møder. MEN det 
allervigtigste man kan lære sig, er jo at samarbejde, hvilket vi synes, at billederne 
nedenunder viser, at fjelrotterne har en klar forståelse af.. Det er en vigtig kompentence at 
have med sig, og tænk at det kan komme så tydeligt til udtryk, når man slår telte op – og så 
er det sjovt        

     

 

 

 

 

 



 

Ry Fjeldrotter  

 

 

Forberedelse til den forestående kanotur 

Vi har afholdt et forlænget møde ude ved den fantastiske Gyvelhytte. Vi var så heldige, at vi 
fik en special guest star underviser på. Tak til Kenneth for at vi hjælpe med at forberede os 
og børnene på den forestående kanotur       !!  

Kenneth underviste børnene (og os) i, hvordan der er forskellige signaler med padlen, 
hvordan man bedst styrer en kano, rollefordelingen i en kano. Undervisningen foregik på 
land i mindre hold, og derefter skulle vi ud i kanoen og afprøve.   

Vi fik også mulighed for at prøve at kæntre en kano, mærke hvor meget der skal til inden den 
kæntrer, og få en fornemmelse af, hvordan det føles at komme i vandet med redningsvest på. 
Det var et rigtig sjovt og lærerigt spejdermøde… Bemærk venligst super-spiderman-spejder-
kanoklar-Kasper.  

        

   
 



Ry Fjeldrotter  

 

  

 
 

Divisionsturneringen 

Der har også været en divisionsturnering i Gl. Rye. Det var en sjov og god oplevelse for de 
deltagende fjeldrotter. Det er altid sjovt at være afsted mange spejdere sammen. Turneringen 
var opbygget omkring de gode gamle spejder aktiviteter. Det var en velarrangeret tur, hvor 
der var mange gode spejder aktiviteter og løb weekenden igennem, og vejret var skønt..        
Fjeldrotterne kunne høste frugten af at have knoklet med lejretablering, teltene stod snorlige 
og spisebordet holdt og mad over bål var intet problem – og patruljeånden var høj         

  



 

Ry Fjeldrotter  

 

   

   

  

 

 

 



Ry Fjeldrotter 

 

 

 

Fjeldrotter afsted på PUF 

   
 

Vi har haft flere fjeldrotter afsted på PUF  

Oplægget for PUF kurserne tager afsæt i de 7 elementer i Spejdermetoden: • Spejderlov- og 
løfte • Patruljer • Learning by doing • Samfundsengagement • 
Medbestemmelse • Friluftsliv • Personlig udvikling 

Thit fortæller, hun var afsted på ”PUF dit eventyr”. Hun 
fortæller, at hun havde en rigtig god tur. Der var sjove 
aktiviteter som fx kæmpe skrumpe land og kæmpe ludo. Der 
var udfordrende aktiviteter, hvor man skulle klatre op til 
toppen af meget høje træer. Thit fortæller, at der var cirka 80 
andre spejdere 
med. Thit var 
afsted med andre 
fjeldrotter fra Ry, 
men hun kom i 
en patrulje med 7 
andre spejdere, 

som hun ikke kendte. Thit fik en ny rigtig god 
spejderven på turen, Frida. Thit fik Fridas 
klemme og har den nu hængende på sit 
tørklæde. Det lød til, at der opstod mange gode 
venskaber på tværs af divisioner.  



RY Fjeldrotter 

 

 

 

Der var selvfølgelig stor vægt på friluftslivet, der blev sovet i telte og lavet ad over bål. 
Maden, den ene gang, som skulle bruges til madlavningen, skulle erhverves igennem et løb, 
og det var meget sjovt. 

Turen blev blandt andet afsluttet ved, at de alle skulle give hinanden et kompliment ved at 
give hinanden en sten, Thit synes at det var god aktivitet, der var meget værdifuld.    

De Fjeldrotter, der har været afsted på PUF turen vil klart anbefale den til andre       

 

 

Kommende begivenheder hos Fjeldrotterne 

Vi siger tak for forældreopbakning til flag optagning og nedtagning på Grundlovsdag !!  

Vi håber, at I forældre vil sende kage med jeres børn til kanoturen, som vi alle kan nyde godt 
af. Det kan godt blive en fysisk hård dag, så er det altid godt have nogle lækkerier med.  

Vi håber, at I forældre vil læse det udsendte materiale for både kanoturen og sommerlejren 
      

Vi glæder os til kanoturen d. 10. til 11. juni, og selvfølgelig sommerlejren i uge 27        

De bedste spejderhilsner  

Fjeldrotte lederne  

 
 



Gode råd fra en rygsæks dyb til far og mor 
 
Sommerlejren nærmer sig, og for nogle er det første gang, de skal af sted på en tur. 

For et barn i 06-12 års alderen er det en kæmpeudfordring, at skulle holde styr på 

sine ting i et telt sammen med 5 andre kammerater. 

 

Fra rygsækkens dyb, har vi hentet nogle råd, som du måske kan bruge, når rygsækken 

skal pakkes. Det er vigtigt, at du ikke blot pakker en taske og sender afsted sammen 

med dit barn. I skal pakke sammen, så dit barn også ved, hvad han eller hun har med i 

tasken. Det at være sammen om at pakke, er også første skridt til, at dit barn lærer 

at pakke selv. Har dit barn prøvet at pakke før, kan barnet evt. selv finde alle tingene 

frem og lægge dem på sengen. Når han eller hun er færdig, kan I sammen gennemgå 

tingene og sammenligne med den pakkeliste, som jeres ledere har lavet, og I kan 

snakke om de ting, der måske mangler, er for meget af, eller måske er det ikke så 

hensigtsmæssigt, at tage sine nye hvide bukser med – selv om de er smarte. 

 

Rygsækken er posernes pose, og selv i en vandtæt rygsæk kan der trænge vand ind. 

Sorter tøjet og put det i poser, gerne gennemsigtige, så man kan se, hvad der ligger i 

posen. F.eks. 1 pose med undertøj, 1 pose med badetøj, 1 pose med skifte-tøj – 

toilettasken er en pose i sig selv osv. Det giver flere fordele: indholdet forbliver tørt 

og rent – og det er nemt at tage en pose op, og pakke den ned igen, uden at der bliver 

rod i udstyret. De fleste pakkelister er allerede delt op i ”poser”.  Nedenstående er 

selvfølgelig kun et vejledende eksempel, da behovet for det enkelte barn er 

forskelligt. Derudover kan der være særlige aftaler med de enkelte grenledere f.eks. 

at bestikposen ikke er nødvendig, eller at mobiltelefon ikke er velset el.lign.

 

 

1. POSE 

Flad tallerken 

dyb tallerken 

bestik 

krus 

viskestykke 

 

4 OG 5. POSE 

Undertøj 

strømper 

T-shirts og sweatshirt 

korte og lange bukser 

badetøj 

 

 

2. POSE 

(toilettaske) 

tandbørste 

tandpasta 

børste/kam 

håndklæde 

evt. vaskeklud 

sæbe 

Myggebalsam 

Solcreme 

 

 
 

3. POSE 

regntøj 

gummistøvler eller 

anden form for 

vandtæt fodtøj 

skiftesko 

sandaler 

 

SOVEPOSEHYLSTER 

sovepose 

nattøj 

lille sovedyr 

evt. liggeunderlag 



  

En anden vigtig ting er ”NAVNET”. Alle tørklæder, spejder T-shirts, dolke etc. etc. er 

ens, og det gør tingene meget lettere for både dit barn og for lederne, at der står 

navn i alting. Man kan skrive navn i tøjet med en sprittusch, det går af igen efter 

nogen tids vask, og bestik kan mærkes med neglelak. 

 

Når man begynder at putte tingene ned i 

rygsækken, er det vigtig, at de tunge ting 

kommer øverst, hvilket gør rygsækken 

lettere at bære. Små ting såsom: 

lommelygte, ekstra batterier, spillekort 

penalhus, sangbog etc.etc. lægges i 

sidelommerne, og bløde ting lægges ind 

mod ryggen. Undgå at hænge ting udenpå 

rygsækken – det forsvinder altid, eller 

trækker tyngdepunktet skævt, så 

rygsækken er træls at gå med. 

 

 

Med spejderhilsen fra rygsækken 
 



 

 
 
 
Sommeren nærmer sig og i skrivende stund, er der to spejdermøder tilbage inden 
sommerferien rammer.  
 
I pinsen var der nogle tropsspejdere på INDABA på Ryekol. Det glæder vi os til at 
høre om. 
 
I troppen har vi ansvaret for opsætning og nedtagning af flagalle i byen to dage her i 
foråret – den første vel overstået, efter en lidt træg start på, at få nogen til at komme og 
hjælpe. Anden gang er 15. juni, så der kan I stadig nå at melde jer til. Se opslag i 
facebook-gruppen. Det går så meget nemmere, når man hjælpes ad!! 
 
Sommerlejren går til Karmarkshus i første uge af skolesommerferien, hvor ni spejdere 
tager med. Spejderne skal selv rejse ud til lejren, hvor lederne vil tage imod dem. Vi 
satser på en uge med sommervejr, hvor vi skal hygge os udendørs med hike, bål 
(forhåbentlig bliver det ikke så tørt, at der bliver forbud mod åben ild) og hvad vi 
ellers finder på. Vi slutter fredag d. 30. juni, hvor vi sørger på bålaftensmad til spejdere 
og forældre, der henter deres spejder. 
 
Efter sommerferien er første begivenhed det store, traditionsrige Høstmarked d. 19-20. 
august 2023. 
 
Troppen har to vigtige opgaver i forbindelse med Høstmarkedet:  
*at sætte vartegn op, en uge før (lørdag eller søndag – der kommer mere info på 
facebook) 
*at stå for pandekageboden på Høstmarkedet. 
 
I pandekage-boden bager vi pandekager over bål, som vi sælger i boden. Vi laver en 
vagtplan, så alle tropsspejderne får et par timer i boden, så der også er tid til at gå 
rundt og se resten af markedet. Hvis man får en vagt, hvor man ikke kan, forventer vi, 
at I selv sørger for at bytte, og så informere os. 
I ugen op til Høstmarkedet sættes hele markedet op, her er forældre mere end 
velkomne til at komme og hjælpe. Fredag aften, inde markedet om lørdagen, når alt og 
alle møbler er sat op, har tropsspejderne nogle år overnattet på Lynghoved……… og 
sovet i møblerne       
 
Som sidste år sker oprykningen i år som en fælles weekendtur for hele gruppen på 
Lynghoved; d. 2.-3. september – her kommer også en særskilt tilmelding senere. 
Tropsspejderne har tradition for at planlægge det første møde efter oprykningen, som  
 



 

 
 
et helt særligt møde for de nye tropsspejdere. Dette kunne være søndag d.3. direkte 
efter selve oprykningen, i stedet for om mandagen. Det aftaler vi med spejderne. 
 
Efter oprykningen kommer der lidt ændringer i tropsledelsen – der kommer nye 
tropsleder; Susanne og Jakob, som nogen af spejderne kender fra deres Fjeldrotte-tid. 
Irene og Jakob A.skal i stedet være myreledere – Jakob efter 1 år og Irene efter 10 år 
som tropsleder.  
 
Vi vil forsøge, at give en god overlevering til de nye tropsledere, så spejderne kan 
fortsætte med at øve sig i selv at planlægge møder. Og så kommer vi jo heldigvis til at 
ses ved de forskellige fælles gruppe-arrangementer der kommer i løbet af året. 
 
Datoer til kalenderen: 
 
24. juni– 30. juni Sommerlejr i Karmarkshus 
 
12. eller 13. august: Formiddag, vi bygger vartegn til Høstmarked – der kommer info 
på facebook 
 
14. august – første møde efter sommerferien 
 
19. august: Høstmarked, alle spejdere får en pandekagebage-vagt 
 
2.-3. september – Opryknings weekend for hele gruppen 
 
 
Mange sommerhilsner 
 
Carlo, Steffen, Jakob, Philip og Irene 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Tropsspejdere øver førstehjælp 

 
 
 



 
 
 

 



 
 

Hej alle spejdere 

 
Klanen har siden sidst, holdt møder næsten 
hver tirsdag.  
Vi havde et møde i april, hvor vi grillede i 
Gyvelhytten og sejlede 3 kanoer mod Ry.  
Ydermere har vi haft nogle møder, hvor vi 
begyndte at snitte kopper (Vi forsætter indtil vi 
er færdige)  
 
I pinsen deltog en del klan-spejdere på Indaba, 
nogle som deltagere, og andre som vejledere. 
Indaba, er for dem, der ikke ved det, et kursus 
arrangeret af klan-spejdere i divisionen for alle 
5. til 10. klasses-spejdere i Gudenaa Division.  
 
Vi har ligeledes haft en håndfuld af sted på 
Sværdkamp.  (red: et adventureløb for 

klanspejdere) 

Sommerlejr:  

Fra lørdag den 22/7 er Klan A! på sommerlejr, hvor vi tager ud til Gyvelhytten indtil fredag 
den 28/7. 

I løbet af ugen skal vi blandt andet afholde OL i spejd, hvor der skal dystes i en masse 
klassiske spejder færdigheder. 

 Vi skal også på kanotur til Silkeborg, hvor vi skal have en overnatning, inden vi sejler 
tilbage dagen efter. 

Derudover skal vi da også se om sådan nogle gæve senior spejdere, kan lave noget lækker 
mad på en masse spændende måder. Ydermere så kunne det da også godt tænkes, at der 
måske ville være en lille overraskelse eller to. 

 Efter sommerferien 

Vi skal kigge på juletur både bespisning af lederne/julefrokost (håber vi) og en aktivitet vi 
ikke kan sige noget om. Ydermere har vi årets senior-divisions julefrokost, som vi håber at 
kunne planlægge super godt.  
Vi har også et par andre divisions-arrangementer i sigte.  

 
Philip, Jakob og den resterende Klan 



 

 

 

 
 
 

 
 

 

Arkitekt Steen Hassager Petersen 
 

Bakkelyvej 2 – 8680  Ry 
 

Tlf. 86 89 20 55 
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  Mail: bestyrelsen@ryspejder.dk  
Bestyrelsesformand Leon Sindberg Kærmindevej 11      formanden@ryspejder.dk 2943 7226 

Kasserer Susanne Løvheim Lyngdal 6                kassereren@ryspejder.dk 2021 8965 

 GRUPPELEDELSEN Mail: gl@ryspejder.dk  
Gruppeleder Lotte Thorup Søvænget 4 8689 3348 
Gruppeleder Annette Hinkbøl Silkeborgvej 52 4045 6517 

Gruppelederassistent Jan Løvheim Lyngdal 6 2129 0939 

     LOPPER / FAMILIESPEJDERNE Mail: familie@ryspejder.dk 2129 0939 
    
Mødedag: Mandag MYRER (6 - 8 år) Mail: myrer@ryspejder.dk  
16.45 – 18.00 Anders Siggaard Tulstrupvej 129 2371 5199 

 Ellen Elsnab Tulstrupvej 129 6022 1432 

 Emil Uhre Kildebjerg Bakkevej 21 5129 6950 

 Martin Fredsøe Hassl Bjedstrupvej 25 B, Bjedstrup 8751 4212 

 Rune Borgbjerg Fjeldstedsvej 3 2537 0811 

    

    
Mødedag: Tirsdag SKOVMUS (8 - 10 år) Mail: skovmus@ryspejder.dk  
17.00 – 18.30 Christina Børlum Petersen Gartnervænget 15 2162 3158 

 Eske Jakobsen Akacievej 20 2939 4579 

 Helle Juul Bak Vessøvej 40 5192 3800 

 Kasper Præstgaard Rugaards Skovvej 61 3138 4687 

 Palle Lorenzen Sneglebakken 20, Vrold 5192 0772 

 Kenneth Lynghøj Christensen Fjeldstedvej  10 4010 1524 

 Signe Kromann Mølhave Søkildevej 17 3137 2535 

 Trine Middelboe Silkeborgvej 10, Sorring 2514 9665 

 Stine Marie Christensen Bøgeve 62 2140 8537 

    
Mødedag: Onsdag FJELDROTTER (10 - 12 år) Mail: fjeldrotter@ryspejder.dk  
17.30 – 19.00 Bo Madsen Vessø Vænge 2 3152 9362 

 Jakob Juul Eriksen Silkeborgvej 10, Sorring 2096 8008 

 Kasper Præstgaard Rugaards Skovvej 61 3138 4687 

 Martin Vistisen Vessøvej 40 5161 6094 

 Susanne Krasig Holm Klostervej 76 3074 7716 

 Susanne Frandsen Rugaarden 54 9394 5568 

Mødedag: Mandag TROP (12 - 16 år) Mail: troppen@ryspejder.dk  
19.00 – 21.00 Irene Bjerum Poulsen Skovvænget 20 8788 0307 

(vinter: kun til 20.30) Philip Bjerregaard Arbjerg Kildebjerg Skovvej 29 7122 8733 

 Steffen Brinch Julsøvænget 16 4240 2914 

 Jakob Studtmund Andersen Lillesøvej 13C st. Skb. 2537 6525 

    
Mødedag: Tirsdag KLAN (16 - 23 år) Mail: klana@ryspejder.dk  
 Jacob Studtmund Andersen Lillesøvej 13C, st., Skanderborg 2537 6525 

 Philip Bjerregaard Arbjerg Kildebjerg Skovvej 29 7122 8733 

    
 F.Ry.S. (Første RY’s Støtteforening)          Mail: frys@ryspejder.dk  
Formand Jørgen Gammelgaard Siimvej 22 4011 6193 

Kasserer Jens Larsen Vessø Vænge 40 4021 7620 

    
 LYNGHOVED Skanderborgvej 86  
Hytteudvalgsansvarlig Jørgen Gammelgaard Siimvej 22 (hyttefar@ryspejder.dk) 4011 6193 

 GYVELHYTTEN, Lyngvej 12 Mail: gyvelhytten@ryspejder.dk  
Hytteansvarlige og udlån Anita & Henrik Berg Klostervej 53 2145 1066 

 Susanne & Jan Løvheim Lyngdal 6 2129 0939 

GRUPPENS HJEMMESIDE: 1.rygruppe.dk 
  


